水产加工品（产品明细见食品生产许可证*食品品种明细）；批发兼零售预包装食

品、散装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）；在本店内零售卷烟、雪茄烟（限

分支机构经营）（全国工业产品生产许可证,全国工业产品生产许可证*,食品流通

许可证,烟草零售许可证有效期限以许可证为准）。批发、零售：五金，机电产品

（不含小轿车），日用百货，服装鞋帽；房屋租赁。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）。

（2）国林海产主营业务及与发行人主营业务关系

国林海产的主营业务为批发兼零售预包装食品、分装干制水产加工品等，其

主要通过向青岛当地的大中型超市及海鲜门市店以批发的方式进行销售；国林海

产主营业务与发行人主营业务不同，与发行人不存在同业竞争关系。

（3）基本财务状况

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-67

国林海产最近一期的财务状况如下（未经审计）：

单位：万元

项目 2017.6.30

总资产 407.55

净资产 211.75

项目 2017 年 1-6 月

净利润 33.52

（4）股权结构

单位：万元

序号 股东姓名 出资额 实缴出资比例

1 丁香鹏 90.00 90.00%

2 朱若英 10.00 10.00%

合计 100.00 100.00%

除本招股说明书披露外，发行人实际控制人丁香鹏先生未控股、参股其他企

业或经济组织。

（三）控股股东、实际控制人所持股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人丁香鹏先生持有发行

人的股份不存在质押或其他有争议的情况。

六、发行人有关股本情况

（一）本次发行前的总股本、本次发行及公开发售的股份，以及本次发行及

公开发售的股份占发行后总股本的比例

本次发行前，公司股本为 4,005.00 万股，本次拟发行不超过 1,335 万股，本次

发行的股份来源包括两部分：公司公开发行新股、公司股东公开发售股份。其中

新股发行数量根据企业实际的资金需求合理确定，股东公开发售股份的数量最多

不超过 200 万股且不超过自愿设定 12 个月及以上限售期的投资者获得配售股份的

数量。公司发行新股和股东公开发售股份的数量之和不超过 1,335 万股，占发行后

总股本的比例不低于 25%。本次公开发行新股与公司股东公开发售股份的最终数

量，在遵循前述原则基础上，由公司与保荐机构（主承销商）协商共同确定。

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-68

在全部公开发行新股的情况下，本次发行前后，公司的股本结构如下：

发行前 发行后 序

号
股东姓名（名称）

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

1 丁香鹏 18,356,000 45.833% 18,356,000 34.375%

2 宁波华建 2,300,000 5.743% 2,300,000 4.307%

3 朱若英 1,922,000 4.799% 1,922,000 3.599%

4 深圳力鼎 1,900,000 4.744% 1,900,000 3.558%

5 王承宝 1,190,000 2.971% 1,190,000 2.228%

6 张磊 1,161,000 2.899% 1,161,000 2.174%

7 济南微融 1,000,000 2.497% 1,000,000 1.873%

8 中国风投 1,000,000 2.497% 1,000,000 1.873%

9 上海力鼎 990,000 2.472% 990,000 1.854%

10 王海燕 950,000 2.372% 950,000 1.779%

11
广东粤商高新科技股份有限

公司
936,000 2.337% 936,000 1.753%

12 贵安创投 734,000 1.833% 734,000 1.375%

13
宁波梅山保税港区盈科鸿运

创业投资中心（有限合伙）
506,000 1.263% 506,000 0.948%

14 苏振海 500,000 1.248% 500,000 0.936%

15
青岛清控金奕创业投资中心

（有限合伙）
500,000 1.248% 500,000 0.936%

16 曲凯贤 484,000 1.209% 484,000 0.906%

17 丁香财 450,000 1.124% 450,000 0.843%

18 房玉萍 450,000 1.124% 450,000 0.843%

19 陈喆男 335,000 0.837% 335,000 0.627%

20 徐洪魁 300,000 0.749% 300,000 0.562%

21 丁香军 300,000 0.749% 300,000 0.562%

22 庄伟 300,000 0.749% 300,000 0.562%

23 广东温氏投资有限公司 268,000 0.669% 268,000 0.502%

24 陈挺 227,000 0.567% 227,000 0.425%

25 联讯证券做市专用证券账户 198,000 0.494% 198,000 0.371%

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-69

26 袁杰 160,000 0.400% 160,000 0.300%

27 李军 124,000 0.310% 124,000 0.232%

28 李永生 108,000 0.270% 108,000 0.202%

29 詹志宏 100,000 0.250% 100,000 0.187%

30 高维平 95,000 0.237% 95,000 0.178%

31 连明 90,000 0.225% 90,000 0.169%

32 易海波 85,000 0.212% 85,000 0.159%

33
宁波大榭成乾股权投资合伙

企业（有限合伙）
85,000 0.212% 85,000 0.159%

34 胡文佳 80,000 0.200% 80,000 0.150%

35 刘世欣 76,000 0.190% 76,000 0.142%

36 黄作钦 68,000 0.170% 68,000 0.127%

37 周月仙 68,000 0.170% 68,000 0.127%

38 肖盛隆 60,000 0.150% 60,000 0.112%

39 李旸 60,000 0.150% 60,000 0.112%

40 范墨君 51,000 0.127% 51,000 0.096%

41 李莉 50,000 0.125% 50,000 0.094%

42 李诣 50,000 0.125% 50,000 0.094%

43 黄洪飞 42,000 0.105% 42,000 0.079%

44 王新蓉 40,000 0.100% 40,000 0.075%

45 许煜扬 40,000 0.100% 40,000 0.075%

46 刘小三 38,000 0.095% 38,000 0.071%

47 刘隽隽 36,000 0.090% 36,000 0.067%

48 中山证券做市专用证券账户 34,000 0.085% 34,000 0.064%

49 段玮 30,000 0.075% 30,000 0.056%

50 刘本国 30,000 0.075% 30,000 0.056%

51 赵正国 30,000 0.075% 30,000 0.056%

52 张志远 30,000 0.075% 30,000 0.056%

53 刘刚 30,000 0.075% 30,000 0.056%

54 王欣明 30,000 0.075% 30,000 0.056%

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-70

55 刘华伯 30,000 0.075% 30,000 0.056%

56 李大磊 30,000 0.075% 30,000 0.056%

57 郭晓光 30,000 0.075% 30,000 0.056%

58 杨绍艳 30,000 0.075% 30,000 0.056%

59 纪三艳 28,000 0.070% 28,000 0.052%

60 武莹 27,000 0.067% 27,000 0.051%

61 蔡希擎 27,000 0.067% 27,000 0.051%

62 徐工 27,000 0.067% 27,000 0.051%

63 卢常义 25,000 0.062% 25,000 0.047%

64 徐峰 25,000 0.062% 25,000 0.047%

65 张昃辰 25,000 0.062% 25,000 0.047%

66 章文芝 23,000 0.057% 23,000 0.043%

67 郝静杰 21,000 0.052% 21,000 0.039%

68 龚明 21,000 0.052% 21,000 0.039%

69 陈惠深 20,000 0.050% 20,000 0.037%

70 林志勇 19,000 0.047% 19,000 0.036%

71 赵杏弟 18,000 0.045% 18,000 0.034%

72 王欣 18,000 0.045% 18,000 0.034%

73 冯卫成 16,000 0.040% 16,000 0.030%

74 张涛 16,000 0.040% 16,000 0.030%

75 高凤勇 16,000 0.040% 16,000 0.030%

76 李添鹏 16,000 0.040% 16,000 0.030%

77 商泽民 15,000 0.038% 15,000 0.028%

78 赵建祥 15,000 0.038% 15,000 0.028%

79 刘云鹏 14,000 0.035% 14,000 0.026%

80 叶遐 14,000 0.035% 14,000 0.026%

81 杨凯 12,000 0.030% 12,000 0.022%

82 吕仲媛 12,000 0.030% 12,000 0.022%

83 齐冲 11,000 0.028% 11,000 0.021%

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-71

84 樊川 11,000 0.028% 11,000 0.021%

85 刘璐 11,000 0.028% 11,000 0.021%

86 唐喜福 11,000 0.028% 11,000 0.021%

87 乔文利 10,000 0.025% 10,000 0.019%

88 余忠 10,000 0.025% 10,000 0.019%

89 林波 10,000 0.025% 10,000 0.019%

90 黄欣 10,000 0.025% 10,000 0.019%

91 叶礼德 10,000 0.025% 10,000 0.019%

92 黎耘 9,000 0.023% 9,000 0.017%

93 邱小刚 8,000 0.020% 8,000 0.015%

94 李雪冬 8,000 0.020% 8,000 0.015%

95 孙溪渭 8,000 0.020% 8,000 0.015%

96 韩百忠 8,000 0.020% 8,000 0.015%

97 郭妍 8,000 0.020% 8,000 0.015%

98 杨光华 8,000 0.020% 8,000 0.015%

99 方文涛 7,000 0.018% 7,000 0.013%

100 屠建民 7,000 0.018% 7,000 0.013%

101 叶钧 7,000 0.018% 7,000 0.013%

102 真宏权 6,000 0.015% 6,000 0.011%

103 朱晓芳 6,000 0.015% 6,000 0.011%

104 刘欣 6,000 0.015% 6,000 0.011%

105 朱贻田 6,000 0.015% 6,000 0.011%

106 王水洲 6,000 0.015% 6,000 0.011%

107 邓幼强 6,000 0.015% 6,000 0.011%

108 陈华明 5,000 0.013% 5,000 0.009%

109 于壮成 5,000 0.013% 5,000 0.009%

110 周飙 5,000 0.013% 5,000 0.009%

111 雷真 5,000 0.013% 5,000 0.009%

112 曹秋华 5,000 0.013% 5,000 0.009%

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-72

113 许立丁 5,000 0.013% 5,000 0.009%

114 罗云彪 4,000 0.010% 4,000 0.007%

115 董建 4,000 0.010% 4,000 0.007%

116 陶晓海 4,000 0.010% 4,000 0.007%

117 李建新 4,000 0.010% 4,000 0.007%

118 张万一 4,000 0.010% 4,000 0.007%

119 丁永辉 4,000 0.010% 4,000 0.007%

120 彭勇 4,000 0.010% 4,000 0.007%

121 臧绍林 4,000 0.010% 4,000 0.007%

122 蔡美丽 4,000 0.010% 4,000 0.007%

123 陈林辉 4,000 0.010% 4,000 0.007%

124 吴海丽 4,000 0.010% 4,000 0.007%

125 翟仁龙 3,000 0.008% 3,000 0.006%

126 赵后银 3,000 0.008% 3,000 0.006%

127 刘军 3,000 0.008% 3,000 0.006%

128 李金钗 3,000 0.008% 3,000 0.006%

129 易建松 3,000 0.008% 3,000 0.006%

130 焦玥 3,000 0.008% 3,000 0.006%

131 陈永民 3,000 0.008% 3,000 0.006%

132 刘丽莉 3,000 0.008% 3,000 0.006%

133 蔡建杏 3,000 0.008% 3,000 0.006%

134 李洪瀚 3,000 0.008% 3,000 0.006%

135 郑梅仙 3,000 0.008% 3,000 0.006%

136 徐军 2,000 0.005% 2,000 0.004%

137 吕翔 2,000 0.005% 2,000 0.004%

138 陆军 2,000 0.005% 2,000 0.004%

139 苏翃 2,000 0.005% 2,000 0.004%

140 王岐 2,000 0.005% 2,000 0.004%

141 徐志晖 2,000 0.005% 2,000 0.004%

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-73

142 王玉华 2,000 0.005% 2,000 0.004%

143 刘浏浏 2,000 0.005% 2,000 0.004%

144 黄海英 2,000 0.005% 2,000 0.004%

145 严永华 2,000 0.005% 2,000 0.004%

146 陈丽清 2,000 0.005% 2,000 0.004%

147 林山 2,000 0.005% 2,000 0.004%

148 尹俊杰 2,000 0.005% 2,000 0.004%

149 楼红伟 2,000 0.005% 2,000 0.004%

150 蔡美芬 2,000 0.005% 2,000 0.004%

151 万钧 2,000 0.005% 2,000 0.004%

152 王建明 2,000 0.005% 2,000 0.004%

153 董小春 2,000 0.005% 2,000 0.004%

154 王玲 2,000 0.005% 2,000 0.004%

155 李常高 2,000 0.005% 2,000 0.004%

156 肖荣超 2,000 0.005% 2,000 0.004%

157 韩真 2,000 0.005% 2,000 0.004%

158 黄玉莲 2,000 0.005% 2,000 0.004%

159 宋国雄 1,000 0.003% 1,000 0.002%

160 于万洲 1,000 0.003% 1,000 0.002%

161 诸葛芬 1,000 0.003% 1,000 0.002%

162 黄麒诚 1,000 0.003% 1,000 0.002%

163 周元进 1,000 0.003% 1,000 0.002%

[…]

2014-2016 年度及 2017 年 1-6 月，“取得借款收到的现金”和“偿还债务支付

的现金”净额分别为 200.00 万元、-1,800.00 万元、100.00 万元、0 万元；短期借

款、长期借款和一年内到期的非流动负债合计变动金额分别为 200.00 万元、

-1,800.00 万元、100.00 万元、0 万元。“取得借款收到的现金”和“偿还债务支付

的现金”净额与相关债务余额变动情况相符。

报告期内，公司根据营运资金需求量安排融资规模所致，筹资活动产生的现

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-340

金流量变动情况与实际筹资情况相符。

综上，公司经营活动大额现金流量变动项目主要为“销售商品、提供劳务收

到的现金”、“购买商品、接受劳务支付的现金”、“支付给职工以及为职工支

付的现金”和“支付的各项税费”，其变动情况均与公司的实际销售和采购情况

相符；投资活动大额现金流量变动项目主要为“收到其他与投资活动有关的现金”

和“购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金”，主要系产业振兴和

技术改造专项资金和莱西二期建设支出，其变动与公司的投资情况一致；筹资活

动产生的现金流量主要为向银行借款和归还银行借款本息以及定向发行股票吸收

投资收到的现金，报告期内公司根据营运资金需求量安排融资规模所致，其变动

情况与实际筹资情况相符。

（二）报告期重大资本性支出及未来重大资本性支出

为适应业务发展的需要，本公司先后对设备进行更新，并投资建设新厂房及

生产线。报告期内，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金分别为

4,193.39 万元、429.29 万元、345.79 万元、432.97 万元，合计为 5,401.44 万元。

十四、本次发行对每股收益的影响以及填补即期回报的填补被摊

薄及其回报的措施及承诺

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、假设条件

（1）本次发行于2017年12月31日前实施完成；该完成时间仅用于计算本次发

行对摊薄即期回报的影响，最终以经中国证监会核准并实际发行完成时间为准；

（2）本次发行数量预计为不超过1,335万股；

（3）本次发行股票募集资金总额预计为17,000万元，发行费用预计为1,640万

元，扣除发行费用后的净额为15,360万元；最终以经中国证监会核准的实际发行完

成情况为准；

（4）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有发

生重大变化；

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-341

（5）2016年度公司经审计的归属于母公司所有者的净利润为3,348.93万元。

假设2017年度归属于母公司所有者的净利润分别较2016年度持平、增长5%、增长

10%和增长15%；

（6）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因

素对净资产的影响。

以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅用于测算本次发行

摊薄即期回报对公司主要指标的影响，不代表公司对未来业绩、经营情况及趋势

的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进

行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

2017 年 12 月 31 日/
2017 年度 项目

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度
本次发行前 本次发行后

股本（万股） 4,005.00 4,005.00 5,340.00

情形 1:2017 年净利润与 2016 年持平

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,348.93 3,348.93 3,348.93

归属于母公司所有者权益（万元） 30,157.69 33,506.62 48,866.62

基本每股收益（元） 0.84 0.84 0.84

稀释基本每股收益（元） 0.84 0.84 0.84

每股净资产（元） 7.53 8.37 9.15

加权平均净资产收益率 11.71% 10.52% 10.52%

情形 2:2017 年净利润增长 5%

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,348.93 3,516.38 3,516.38

归属于母公司所有者权益（万元） 30,157.69 33,674.07 49,034.07

基本每股收益（元） 0.84 0.88 0.88

稀释基本每股收益（元） 0.84 0.88 0.88

每股净资产（元） 7.53 8.41 9.18

加权平均净资产收益率 11.71% 11.02% 11.02%

情形 3:2017 年净利润增长 10%

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-342

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,348.93 3,683.83 3,683.83

归属于母公司所有者权益（万元） 30,157.69 33,841.52 49,201.52

基本每股收益（元） 0.84 0.92 0.92

稀释基本每股收益（元） 0.84 0.92 0.92

每股净资产（元） 7.53 8.45 9.21

加权平均净资产收益率 11.71% 11.51% 11.51%

情形 4:2017 年净利润增长 15%

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,348.93 3,851.27 3,851.27

归属于母公司所有者权益（万元） 30,157.69 34,008.96 49,368.96

基本每股收益（元） 0.84 0.96 0.96

稀释基本每股收益（元） 0.84 0.96 0.96

每股净资产（元） 7.53 8.49 9.25

加权平均净资产收益率 11.71% 12.00% 12.00%

注：1、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷发行前总股本；

2、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司股东的净利润÷（发行前总股本+本次新

增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、每股净资产=期末归属于母公司股东的净资产÷总股本；

4、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母

公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至

年末的月份数÷12）；

5、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司股东的净利润÷（期初归属于母

公司股东的净资产+当期归属于母公司股东的净利润÷2-本期现金分红×分红月份次月至

年末的月份数÷12+本次发行募集资金总额×发行月份次月至年末的月份数÷12）。

6、期末归属于母公司股东的所有者权益＝期初归属于母公司股东的所有者权益－本期现

金分红＋本期归属于母公司股东的净利润＋本次股权融资额。

3、关于测算的说明

（1）公司对2017年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任；

（2）上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况

等的影响；

   青岛国林环保科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）